
EMIL ISAC 

 
Material elaborat de către Compartimentul de 

Referinţe şi Bibliografii 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

Biobibliografie selectivă 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

Viaţa 

 

• Se naşte la 27 mai 1886 la Cluj 

• Este fiul lui Aurel Isac, avocat şi om politic, şi al 

Elisabetei-Eliza Roşescu, învăţătoare. Provenind dintr-o familie 

de intelectuali transilvăneni (tatăl său a fost unul dintre 

principalii apărători în procesul Memorandului, senator şi 

preşedinte de onoare al Uniunii Avocaţilor din România), Emil 

Isac a participat el însuşi la realizarea actului fundamental al 

Unirii din 1918. 

• Studiile primare le urmează la Şcoala Evanghelică, în 

limba germană, apoi studiile secundare la Liceul Piariştilor din 

Cluj, în limba maghiară, între anii 1895 – 1901 şi la Liceul 

Grăniceresc din Năsăud (1902-1904). Bacalaureatul îl susţine 

la Liceul Regal Maghiar din Sibiu în 1907. Este licenţiat al 

Facultăţii de Drept Universităţii "Francisc Iosif I" din Cluj în 

1910.  

• Militează pentru drepturile românilor din Transilvania în 

presa vremii, iar în 1918 participă la al IX-a Congres al 

Partidului Social-Democrat şi este ales membru al Marelui Sfat 

Naţional de la Alba Iulia. Este ataşat la biroul de presă din 

Berna (1919), inspector al teatrelor pentru Transilvania şi Banat 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

 

(1920-1940), profesor de estetică la Şcoala de Belle Arte din 

Cluj (1925-1931). Vechi membru al Societăţii Scriitorilor 

Români (Uniunea Scriitorilor) contribuie la înfiinţarea 

Filialei Cluj a acesteia. Din 1948 este membru corespondent 

al Academiei Române. 

• Debutează în 1902 în revista maghiară “Ellenzék” din 

Cluj cu articolul Vasile Alecsandri – viaţa şi opera celui mai 

mare poet român. În 1903, în “Koloszvári Friss Ujság”, 

publică două Cântece traduse din româneşte şi semnate 

Emisac. Debutul în limba română are loc în acelaşi an, 1903, 

în revista “Familia” din Oradea cu poezia La umbra plopilor. 

Debutează editorial în 1908 cu volumul Poezii. Impresii şi 

senzaţii moderne. 

 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

Activitate socio-profesională 

Colaborează la revistele: “Adevărul” (Budapesta), “Adevărul 

literar şi artistic” (Bucureşti), “Avântul” (Buzău), “Cele trei 

Crişuri”, “Curierul liber” (Bucureşti), “Dimineaţa” (Bucureşti), 

“Drapelul” (Lugoj), “Evoluţia” (Cluj), “Facla” (Bucureşti), 

“Familia” (Oradea), “Gazeta de duminecă” (Şimleu Silvaniei), 

“Gazeta Transilvaniei” (Braşov), “Gîndirea”, “Noua revistă 

r o m â nă”  ( Bu c u r e ş t i ) ,  “ Ra mp a ”  ( Bu c u r e ş t i ) , 

“R i tmur i ”  (Braşov) ,  “Român ia  munc i toa re” , 

“Românul” (Arad), “Seara”, “Simbolul” (Bucureşti), “Steaua”, 

“Versuri şi proză” (Bucureşti), “Vieaţa nouă” (Bucureşti), 

“Sămănă torul” (Bucureş t i ) ,  “Tribuna” (Arad), 

“Lupta” (Budapesta), “Ellenzék” (Cluj), “Koloszvári Friss 

Ujság” (Cluj), “Universul” (Bucureşti). 

- Contribuţiile sale la viaţa culturală românească din centrul 

universitar transilvan (Cluj) sunt confirmate prin decoraţiile 

Coroana României în rang de cavaler prin decret regal şi 

Meritul Cultural clasa I. I se acordă şi Ordinul Muncii, deşi nu 

a fost membru al  Partidului Comunist. 

- Se stinge din viaţă la 25 martie 1954 la Cluj.  



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

 

 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

Opera 

OPERA 

Poezii. Impresii şi senzaţii moderne. – Cluj: Ed. Carmen, 1902 

Ardealule, Ardealule bătrân : [poeme în proză]. - Arad: Ed. 

Diecezană, 1916 

Poeme în proză. - Oradea-Mare: Litho-tipogr. 

Românească,1923 

Cartea unui om : [publicistică]. – Arad: Ed. Diecezană, 1925 

Notiţele mele : [publicistică]. - Arad: Ed. Diecezană, 1925 

Maica cea tânără. -  Cluj, 1931 

Poeme. – Bucureşti: Cartea românească, 1936 

Poezii. – Bucureşti: Adevărul, 1936 

Opere, ed. definitivă îngrijită de M.R. Paraschivescu. – 

Bucureşti: F.P.L.A.1946 

Poezii alese, ed. îngrijită şi cuvînt înainte Veronica 

Porumbacu. – Bucureşti: E.S.P.L.A., 1954 

Poezii alese, ed. îngrijită şi prefaţată de Ion Brad. – Bucureşti: 

Ed. Tineretului, 1956 

Scrieri alese, ed. îngrijită de Ion Brad, pref. de Mircea Zaciu. 

– Bucureşti: E.S.P.L.A., 1960 

Öszi ének. Válogatott versek. – Bukarest: Irodului 

Könyvkiadó, 1962 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

Versuri, cuvînt înainte de I. Brad. – Bucureşti: Ed. 

Tineretului, 1964 

Poezii, antologie şi prefaţă de Mircea Tomuş şi Ieronim 

Precup. - Bucureşti: Minerva, 1976 

110 poezii, antologie şi prefaţă de Ion Oarcăsu. - Cluj-

Napoca: 1981 

Poezii,  antologie şi prefaţă de Ion Oarcăsu. - Cluj-Napoca: 

Dacia, 1986 

Proză, Teatru, antologie de Mircea Tomuş şi Mircea Popa. - 

Bucureşti: Minerva, 1986 

 

POEZII PUBLICATE ÎN ANTOLOGII APĂRUTE ÎN 

STRĂINĂTATE 
 

Argentina 

44 poetas rumanos [44 de poeţi români]. – Buenos Aires: 

Editorial Losada S.A., 1967 

Belgia 

Le journal des poètes. – Bruxelles: 1964 

Werk uit Roemenië [Antologie de poezie românească]. – 

Brussel: Den Haag, 1966 

 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

 

Brazilia 

Antologia da poesia romena [Antologie de poezie 

românească]. – Rio de Janeiro: Editôra Civilização Brasileira 

S.A., 1966 

Franţa 

Anthologie de la poésie roumanie [Antologia poeziei 

româneşti]. – Paris: Éditions du Seuil, 1968 

Grecia 

Anthologhia rumanikis piiseos [Anthologie de poezie 

românească]. – Athina: Ecdosis Kedros, 1961  

Italia 

Antologia della poesia romena [Antologia poeziei româneşti]. 

– Florenţa: Parenti Editore, 1961 

Marea Britanie 

Anthology of Contemporary Romanian Poetry [Antologie de 

poezie românească contemporană]. – Londra: Peter Owen, 

1969 

Ungaria 

Salamon, Ernő. Mindmáig békétlenül [Neîmpăcat pînă azi]. – 

Budapest: Szépirodalmi Könyvkiadó, 1966 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

 

 

 

Román költők antológiája [Antologia poeţilor români]. – 

Budapest: Móra Ferenc Könyvkiadó, 1961 

Lirai világtájak [Meridianele liricii]. – Budapest: Európa 

Könyvkiadó, 1967 

Mai román lira [Lirică românească contemporană]. – 

Budapest: Székesfőváros Irodalmi Intézel, 1947 

Változott egekben [Cu cercuri strămutate]. – Budapest: 

Európa Könyvkiadó, 1969 

URSS 

Antologija rumynskoj poezii [Antologia poeziei româneşti]. 

– Moscova: Goslitizdat, 1958 

[Rumynskaja lira. Lirică românească]. – Erevan: Ajpetrat, 

1964 
 

Publicaţii postume în periodice 

Poezii postume. În: “Scînteia tineretului”, 1954, anul 5, nr.5, 

p.56-59 

Domnul Million. Piesă în trei acte. [Operă inedită]. În: 

“Scînteia tineretului”, 1957, anul 8, nr.4, p.17-53 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

REFERINŢE CRITICE 

Poezii postume. În: “Tribuna”, 1957, anul 1, nr.8, p.3 

 

 

Referinţe critice în volume 

1. Baconsky, A.E. Colocviu critic. – Bucureşti: Editura de 

Stat pentru Literatură şi Artă, s.a., p.99-102 

2. Baconsky, L. Marginalii critice şi istorico-literare. – 

Bucureşti: Editura pentru Literatură, 1968, p.296-313 

3. Bote, Lidia. Simbolismul românesc. – Bucureşti: Editura 

pentru Literatură, 1966 

4. Brad, Ion. Emil Isac, un tribun al ideilor noi. - Cluj: Dacia, 

1972 

5. Călinescu, G. Istoria literaturii române de la origini până 

în prezent. – Bucureşti: Fundaţia Regală pentru Literatură 

şi Artă, 1941, p.623-624  

6. Chendi, Il. Schiţe de critică literară. – Bucureşti: Editura 

Cultura Naţională, 1924 

7. Chendi, Il. Pagini de critică. – Bucureşti: Editura pentru 

Literatură, 1969, p.523-528 

8. Cioculescu, Şerban. Itinerar critic, vol.IV. – Bucureşti: 

Editura Eminescu, 1984, p.263-268 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

9. Ciopraga, C. Literatura română între 1900-1918. – Iaşi: 

Junimea, 1970, p.433-437 

10. Clujeni ai secolului 20 – dicţionar esenţial. – Cluj-

Napoca: Casa Cărţii de Ştiinţă, 2000, p.159 

11. Davidescu, N. Aspecte şi direcţii literare, vol. II. – 

Bucureşti: Editura Cultura Naţională, 1924, p.130-138 

12. Dicţionar enciclopedic, vol. III. – Bucureşti: Editura 

Enciclopedică, 1999, p.260 

13. Dicţionar enciclopedic român, vol.II. – Bucureşti: 

Editura Politică, 1964, p.864 

14. Iliescu, Adriana. Poezia simbolistă românească. – 

Bucureşti: Minerva, 1985, p.250-251 

15. Lovinescu, Eugen. Critice, vol.V, ed. 2, 1921, p.95-98 

16. Lovinescu, Eugen. Istoria literaturii române 

contemporane, vol. II. – Bucureşti: Minerva, 1981, 

p.269-278 

17. Micu, Dumitru. Început de secol 1900-1916 : Curente şi 

scriitori. – Bucureşti: Minerva, 1970, p.470-473 

18. Micu, Dumitru. Lecturi şi păreri. – Cluj-Napoca: Dacia, 

1978, p.95-100 

19. Perpessicius. Menţiuni critice, vol. I. – Bucureşti: 

Editura Literară a Casei Şcoalelor, 1928, p.138-139 

20. Piru, Al. Varia, vol. II. – Bucureşti: Editura Eminescu, 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

1973, p.218-221 

21. Predescu, Lucian. Enciclopedia României : Cugetarea : 

Material românesc. Oameni şi înfăptuiri. - Bucureşti: 

Saeculum I.O., Vestala, 1999, p.445 

22. Rău, Aurel. Elogii. – Bucureşti: Editura pentru Literatură, 

1968, p.196-207 

23. Sasu, Aurel; Vartic, Mariana. Dramaturgia românească în 

interviuri : O istorie autobiografică, vol. III. – Bucureşti: 

Minerva, 1995, p.45-51 

24. Scarlat, M. Istoria poeziei româneşti, vol. II. – Bucureşti: 

1984, p.272-273 

25. Sperantia, E. Amintiri din lumea literară. – Bucureşti: 

Editura pentru Literatură, 1967, p.179-188  

26. Tanco, Teodor. Dicţionar literar 1639-1997 al Jud. 

Bistriţa-Năsăud. - Cluj-Napoca: Virtus Romana Rediviva, 

1998, p.188-190  

27. Valerian, I. Cu scriitorii prin veac. – Bucureşti: E.P.L., 

1967, p.102-107 

28. Zaciu, Mircea. Masca geniului. – Bucureşti: Editura pentru 

Literatură, 1967, p.297-335 

29. Zaciu, Mircea. Glose. – Cluj: Dacia, 1970, p.77-95 

30. Zaciu, Mircea. Colaje. – Cluj: Dacia, 1972, p.166-168 

31. Zaciu, Mircea. Bivuac. – Cluj: Dacia, 1974, p.164-169 



32. Zaciu, Mircea; Papahagi, Marian; Sasu, Aurel. 

Dicţionarul esenţial al scriitorilor români. - Bucureşti: 

Albatros, 2000, p.413-416 

33. Zaciu, Mircea; Papahagi, Marian; Sasu, Aurel. 

Dicţionarul scriitorilor români, vol. 2. - Bucureşti: 

Editura Fundaţiei Culturale Române, 1998, p.640-643  

 

Referinţe critice în articole  

 

1908 

34. Sever, Dan. “Impresii şi senzaţii moderne” de Emil Isac 

– Volumul unui homo novus. În: “Lupta”, 1908, anul 2, 

nr.242, 27 nov./10 dec.  

1909 

35. Dragomirescu, Mihail. Poezii, impresii şi senzaţii 

moderne. În: “Convorbiri critice”, 1909, anul 2, nr.1, 

p.66-67 

36. Curpăn, Gh. Anul literar în Ardeal. În: “Tribuna”, 1909, 

anul 13, nr.1, 1/14 ian., p.3 

1911 

37. Scrisoare din Cluj. În: “Tribuna”, 1911, anul 15, nr.47, 

12 martie, p.4 

1919 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



38. Ilieşiu, Iustin. Rolul Ardealului în literatura şi arta 

română. Convorbire cu Emil Isac. În: “Rampa”, 1919, 

nr.13 

39. [Lovinescu, Eugen]. Emil Isac redivivus!. În: “Sburătorul”, 

1919, anul 1, nr.16, 2 aug., p.376 

1922 

40. Davidescu, N. Poezia d-lui Emil Isac. În : “Flacăra”, 1922, 

anul 8, nr.46, 17 nov., p.736-737 

1923 

41. Densusianu, Ovid. Poeme în proză. În: “Viaţa nouă”, 

1923, anul 19, nr.7-8, p.110 

42. Millian, Claudia. Poeme în proză de Emil Isac, şi spicuiri 

din atmosfera de azi. În: “Adevărul literar şi artistic”, 

1923, seria III, anul 4, nr.152, 4 nov., p.6 

43. Petrescu, Camil. Poeme în proză de Emil Isac. În: “Revista 

vremii”, 1923, anul 3, nr.16, 19 nov., p.19-20 

1924 

44. [Interviu cu poetul Emil Isac]. În : “Szemle”, 1924, nr.15  

45. [Interviu cu poetul Emil Isac]. În : “Adevărul literar şi 

artistic”, 1924, anul 5, nr.196  

1925 

46. Dianu, R. [Comentariu critic la vol. lui Emil Isac, «Cartea 

unui om»]. În: “Rampa”, 1925, nr.2272, 27 mai  

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



47. Perpessicius. Emil Isac. Cartea unui om. În: “Mişcarea 

literară”, 1925, anul 2, nr.30, 6 iun., p.3 

48. Perpessicius. Emil Isac: Notiţele mele. În: “Mişcarea 

literară”, 1925, anul 2, nr.36-37, 18-25 iul., p.3 

1928 

49. Valerian, I. Un precursor al poeziei moderniste. De 

vorbă cu d. Emil Isac. În: “Viaţa literară”, 1928, anul 3, 

nr.79, 24 martie, p.1-2 

50. Valerian, I. Un precursor al poeziei moderniste. De 

vorbă cu d. Emil Isac. În: “Viaţa literară”, 1928, anul 3, 

nr.81-82, 7 apr.-5 mai, p.1-2 

51. [Interviu cu poetul Emil Isac]. În: “Viaţa literară”, 1928, 

anul 3, nr.79; nr.81-82 

1934 

52. Şireagu, Oct. Cu d. Emil Isac despre critici şi 

modernişti. În: “Viaţa literară”, 1934, anul 8, nr.152, 30 

ian. – 15 febr., p.2 

1935 

53. Munteanu, V. De vorbă cu d. Emil Isac. În: “Adevărul”, 

1935, anul 50, 9 iul.  

54. Petre, Nistor I. De vorbă cu d. Emil Isac. În: 

“Caleidoscop”, 1935, anul 2, nr.3-4, p.1 

1936 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



55. Macovescu, George. Un poet îşi spune gândurile. D. Emil 

Isac despre poezie, teatru, pace…. În: “Adevărul”, 1936, 

anul 51, 24 nov. 

56. Philippide, A. Emil Isac : Poezii. În: “Adevărul”, 1936, 

anul 51, nr.16229, 19 dec.  

1937 

57. Bugnariu, T. [Cronică la vol. «Poezii»]. În: “Patria”, 1937, 

anul 18, nr.285, 23 dec. 

58. Damaschin, V. [Comentarii critice ale poeziei lui Emil 

Isac]. În: “Viaţa literară”, 1937, anul 11, nr.10, 15-28 febr.  

59. Demetrescu, Romulus. Emil Isac, Poezii. În: “Pagini 

literare”, 1937, anul 4, nr.5, mai, p.259-261 

60. Sperantia, Eugeniu. [Cronică la vol. poetului Emil Isac 

«Poezii» şi «Poeme»]. În: “Cele trei Crişuri”, 1937, anul 

18, nr.3-4, martie-apr., p.81-82 

1942 

61. Paraschivescu, Miron R. Album contemporan : Emil Isac. 

În: “Timpul”, 1942, anul 6, nr.1911, 3 sept., p.2 

1954 

62. Beniuc, Mihai. Emil Isac. În: “Scînteia”, 1954, anul 24, 27 

martie, p.3  

63. Brad, Ion. Cinstirea poetului. În: “Făclia”, 1954, anul 10, 

14 febr., p.2 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



64. Molter Károly. Emil Issacs zemřel = [A murit Emil 

Isac]. În: “Literárni noviny”, 1954, anul 3, nr.18, p.4 

65. Molter Károly. Emil Isac 1886-1954. În: “Igaz Szó”, 

1954, anul 2, nr.3-4, p.151-152 

66. Petrescu, Cezar. Emil Isac. În: “Contemporanul”, 1954, 

nr.14, p.3 

67. Porumbacu, V. Închinare. În: “Contemporanul”, 1954, 

nr.6  

1955 

68. Ady Endre leveleiből = [Din scrisorile lui Ady Endre]. 

În: “Csillag” (Budapesta), 1955, anul 9, nr.10, p.2093-

2103 

69. Brad, Ion. La un an de la moartea lui Emil Isac. În: 

“Gazeta literară”, 1955, anul 2, nr.12, p.1, 5 

70. Felea, Victor. Emil Isac. În: “Steaua”, 1955, anul 6, nr.4 

71. Zaciu, Mircea. La un an de la moartea lui Emil Isac. În: 

“Contemporanul”, 1955, nr.12, p.3 

1957 

72. Sinka Zoltán. Ismeretlen levelek Adyhoz = [Scrisori 

inedite către Ady]. În: “Korunk”, 1957, anul 1, nr.11, 

p.1559 

73. Zaciu, Mircea. Emil Isac, poetul. În: “Tribuna”, 1957, 

anul 1, nr.7, p.3,8 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



1958 

74. Culcer, Alexandru. Emil Isac és Thorma János levelezése 

= [Corespondenţa lui Emil Isac cu Thorma János]. În: 

“Nyelv-és irodalom tudomány közlemények”, 1958, anul 

2, nr.1-4, p.228-230 

75. Máthé Gábor. Kosztolányi Dezső és Babits Mihály levelei 

Emil Isachoz = [Scrisorile lui Kosztolányi Dezső şi Babits 

Mihály către Emil Isac]. În: “Igaz Szó”, 1958, anul 6, nr.4, 

p.605-611 

76. Zaciu, Mircea. Emil Isac, publicistul. În: “Tribuna”, 1958, 

anul 2, nr.14, p.6-8 

1959 

77. Dăncuş, Gheorghe. Emil Isac. (Comemorări). În: “Făclia”, 

1959, anul 15, 26 martie, p.3 

78. Porumbacu, Veronica. Poezie şi demnitate. În: “Gazeta 

literară”, 1959, anul 6, nr.13, p.1,6 

79. Rába Gyorgy. Emil Isac levelei Babits Mihályhoz és 

Kosztolányi Dezsőhoz = [Scrisoarea lui Emil Isac către 

Babits Mihály şi Kosztolányi Dezső] . În: 

“Irodalomtörténeti Közlemények”(Budapest), 1959, anul 

63, nr.2, p.332-335 

80. Rău, Aurel. Emil Isac. În: “Steaua”, 1959, anul 10, nr.3, 

p.27-34 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



1960 

81. Avramescu, Tiberiu. Emil Isac : Scrieri alese. În: 

“Gazeta literară”, 1960, anul 7, nr.34, p.2 

82. Muntean, George. Emil Isac: Scrieri alese. În: 

“Contemporanul”, 1960, nr.31, p.3 

1961 

83. D[eák] T[amás]. Az Emil Isac muzeumban. În: “Új Élet”, 

1961, nr.11, p.17 

84. E.A. Emil Isac – 75 de ani de la naşterea sa. În: 

“Albina”, 1961, anul 63, nr.699, p.6 

85. Ghergariu, Leontin. Emil Isac – începuturile activităţii 

literare. În: “Limbă şi literatură”, 1961, nr.5, p.281-292 

86. Gurghianu, Aurel. Prezenţa lui Emil Isac. În: “Steaua”, 

1961, anul 12, nr.5, p.46-49 

87. Jancsó Elémer. Emil Isac és a modern magyar irodalom. 

În: “Studia Universitatis Babeş-Bolyai. Philologia”, 

1961, nr.2, p.45-62 

88. Zaciu, Mircea. Cine a avut dreptate… În: “Tribuna”, 

1961, anul 5, nr.22, p.6 

1963 

89. Pascu, Petre. Gânduri la muzeul memorial Emil Isac. O 

scrisoare inedită a soţiei lui Macedonski. În: “Viaţa 

românească”, 1963, anul 16, nr.10, p.187-188 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



1964 

90. Baconsky, Leon. Emil Isac în critica vremii. În: “Steaua”, 

1964, anul 15, nr.3, p.82-90 

91. Brezu, C. 10 ani de la moartea lui Emil Isac – O scrisoare 

inedită. În: “Gazeta literară”, 1964, anul 11, nr.13, p.2 

92. Dan , Ilie. Expoziţia “Emil Isac”. În: “Iaşul literar”, 1964, 

anul 15, nr.2, p.105 

93. Kiss Al. Popas la muzeul Emil Isac. În: “România liberă”, 

1964, anul 22, nr.6021, p.2 

94. Maté Gábor. “Irastudók, hirdessétek“ – Tallózas Emil Isac 

publicisztikájában. În: “Utunk”, 1964, anul 19, nr.11, p.2 

95. Micu, Dumitru. 10 ani de la moartea lui Emil Isac. În: 

“Contemporanul”, 1964, nr.13, p.3 

96. Pop, M. [Versuri]. În: “Contemporanul”, 1964, nr.47, p.3 

97. Porumbacu, Veronica. Acum zece ani. În: “Viaţa 

românească”, 1964, anul 17, nr.3, p.172-173 

98. Rahoveanu, Ion. 10 ani memoriali. În: “Tribuna”, 1964, 

anul 9, nr.50, p.6 

99. Sperantia, Eugeniu. Emil Isac. În: “Steaua”, 1964, anul 15, 

nr.10, p.53-58 

100. Zaciu, Mircea. Imaginea poetului – zece ani de la moartea 

lui Emil Isac. În: “Tribuna”, 1964, anul 9, nr.13, p.1,7 

1966 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



101. Gurghianu, A. Emil Isac sau duelul cu timpul. În: 

“Steaua”, 1966, anul 17, nr.5, p.26-33 

102. Rahoveanu, I. Blaga – Isac. (Corespondenţă inedită). În: 

“Tribuna”, 1966, anul 11, nr.21, p.6 

1967 

103. Porteanu, Alexandru. Publicistica social-politică a lui 

Emil Isac. În: “Viaţa românească”, 1967, anul 20, nr.12, 

p.79-88 

104. Zaciu, Mircea. De amicitia (Corespondenţă Blaga – 

Isac). În: “Steaua”, 1967, anul 18, nr.4, p.72-80 

1968 

105. Baconski, Leon. Ov. Densusianu – Emil Isac. Scrisori 

inedite. În: “Astra”, 1968, anul 3, nr.1, p.7 

106. Isac, Dan. Corespondenţa V. Goldiş – Emil Isac (Din 

trecutul presei româneşti din Transilvania. 1911-1918). 

În: “Steaua”, 1968, anul 19, nr.6, p.55-58 

107. Jancsó Elémer. Emil Isac magyar versei. În: “Utunk”, 

1968, anul 23, nr.28, p.4 

 1970 

108. Ciopraga, Constantin. Modernism transilvănean: Emil 

Isac. În: “Cronica”, 1970, anul 5, nr.19, p.8 

109. Porumbacu, Veronica. La Cluj, lângă Emil Isac. În: 

“Steaua”, 1970, anul 21, nr.7, p.4-7 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



110. Tomuş, Mircea. Destin editorial. Emil Isac: pagini inedite. 

În: “Tribuna”, 1970, anul 15, nr.14, p.2 

1971 

111. Salvan, Florin. Două scrisori ale lui Emil Isac. În: 

“Manuscriptum”, 1971, anul 2, nr.4, p.178-181 

1972 

112. Brad, Ion. “N-am rude la Academie, n-am moşii în 

Dobrogea…”. În: “Tribuna”, 1972, anul 17, nr.39, 28 

sept., p.3 

113. Brad, Ion. Preocupări teatrale. În: “Tribuna”, 1972, anul 

17, nr.30, 27 iul., p.2 

114. Brad, Ion. Prietenia lui Caragiale. În: “Tribuna”, 1972, 

anul 17, nr.32, 10 aug., p.2 

115. Brad, Ion. Argumentum (I-X). În: “Tribuna”, 1972, anul 17, 

nr.14, 6 apr., p.4; nr.15, 13 apr., p.7; nr.16, 20 apr., p.5; 

nr.17, 27 apr., p.4; nr.18, 4 mai, p.4; nr.20, 18 mai, p.14; 

nr.21, 25 mai, p.3; nr.22, 1 iun., p.2; nr.23, 8 iun., p.5; 

nr.25, 22 iun., p.14 

116. Brad, Ion. Emil Isac, luptătorul. În: “Tribuna”, 1972, anul 

17, nr.28, 13 iul., p.14  

117. Brad, Ion. Emil Isac, pamfletarul. În: “Tribuna”, 1972, 

anul 17, nr.43, 26 oct., p.4  

118. Brad, Ion. Emil Isac, polemistul. În: “Tribuna”, 1972, anul 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



17, nr.27, 6 iul., p.2  

119. Brad, Ion. În jurul piesei “Maica cea tânără”. În: 

“Tribuna”, 1972, anul 17, nr.37, 14 sept., p.14  

120. Brad, Ion. Micul proletar. În: “Tribuna”, 1972, anul 17, 

nr.26, 29 iun., p.14  

121. Brad, Ion. Modernism pe toate liniile. În: “Tribuna”, 

1972, anul 17, nr.47, 21 nov., p.14  

122. Brad, Ion. Argumentum (I-X). În: “Tribuna”, 1972, anul 

17, nr.14, 6 apr., p.4 

123. Engel Károly. Emil Isac és Babits Mihály levélváltása. 

În: “Utunk”, 1972, anul 27, nr.7, p.6,7 

124. Marton, Lili. Ami az interjúból kimaradt. În: “Elöre”, 

1972, anul 26, nr.7679, 16 iul., p.5 

125. Popa, George. Emil Isac şi Ady Endre. În: “Vatra”, 1972, 

anul 2, nr.12, 20 dec., p.8 

126. Tomuş, Mircea. Ascendenţii lui Emil Isac. În: “România 

literară”, 1972, anul 5, nr.9, 24 febr., p.16-17 

 1973 

127. Bălan, Ion Dodu. Portretul unui poet patriot, militant 

[Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al ideilor noi”]. În: 

“Era socialistă”, 1973, anul 2, nr.5, martie, p.57 

128. Cioculescu, Şerban. Elogii lui Emil Isac. În: “România 

literară”, 1973, anul 6, nr.7, 15 febr., p.7 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



129. Dimoftache, Fl. [Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al ideilor 

noi”]. În: “Ateneu”, 1973, anul 10, nr.7, iul., p.6 

130.  Vatra”, 1973, anul 3, nr.7, iul., p.9 

131. Got, Petre. [Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al ideilor 

noi”]. În: “Viaţa românească”, 1973, anul 26, nr.8, aug., 

p.166-168 

132. Grigurcu, Gh. [Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al ideilor 

noi”]. În: “Familia”, 1973, anul 9, nr.3, martie, p.3 

133. Isac, Adrian. Un tribun al ideilor noi. În: “Luceafărul”, 

1973, anul 16, nr.9, 3 martie, p.7 

134. Kormos Gyula. Emil Isac öröksége. Ion Brad : “Emil Isac, 

un tribun al ideilor noi”. În: “Utunk”, 1973, anul 28, nr.34, 

24 aug., p.4 

135. Kovács János. A költö naplója. Ion Brad – Emil Isac. În: 

“Igaz Szó”, 1973, anul 21, nr.2, p.291-296 

136. Leonte, Liviu. “Un tribun al ideilor noi [Ion Brad]”. În: 

“Cronica”, 1973, anul 8, nr.24, 15 iun., p.5 

137. Manu, Emil. Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al ideilor 

noi”. În: “Săptămâna”, 1973, nr.113, 2 febr., p.4 

138. Micu, Dumitru. “… îmi urmez calea între muncă şi 

suferinţă” [Scrisori]. În: “Manuscriptum”, 1973, anul 4, 

nr.2, febr., p.177-182 

139. Precup, I. Emil Isac şi simbolismul. În: “Familia”, 1973, 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



anul 9, nr.8, aug., p.14 

140. Precup, I. Pledoarie pentru angajarea socială a 

scriitorului [Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al ideilor 

noi”]. În: “Steaua”, 1973, anul 24, nr.6, p.4 

141. Râpeanu, Valeriu. Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al 

ideilor noi”. În: “Contemporanul”, 1973, nr.9, 23 febr., 

p.3 

142. Zaciu, Mircea. Ion Brad : “Emil Isac, un tribun al 

ideilor noi”. În: “Scânteia”, 1973, anul 43, nr.9415, 9 

febr., p.4 

 1974 

143. Andriţoiu, Al. Cu faţa spre Emil Isac. În: “România 

literară”, 1974, anul 7, nr.12, 21 martie, p.4 

144. Köllö Károly. Emil Isac magyar irásaiból. În: “Utunk”, 

1974, anul 29, nr.12, p.2 

145. Micu, Dumitru. Emil Isac, după 20 de ani de la moarte. 

În: “Cronica”, 1974, anul 9, nr.12, 22 martie, p.5 

146. Popa, Mircea. 3 răspunsuri la ancheta lui G. Bogdan 

Duică : I.A. Bassarabescu, A. Cotruş, Emil Isac. În: 

“Manuscriptum”, 1974, anul 5, nr.4, p.177-180 

147. Precup, I. Emil Isac şi modernismul. În: “Steaua”, 1974, 

anul 25, nr.3, martie, p.18-19 

148. Precup, I. Câteva date şi precizări despre teatrul lui 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Emil Isac. În: “Transilvania”, 1974, serie nouă, anul 3, 

nr.3, martie, p.47-48 

149. Şireagu, Octavian. Egy régi találkozás emléke [Emil Isac]. 

În: “Korunk”, 1974, anul 33, nr.3, p.458-459 

150. Stoe, Nicolae. Casa poetului ca un bob de rouă. În: 

“Astra”, 1974, anul 9, nr.3, martie, p.5 

151. Zaciu, Mircea. Emil Isac. În: “Tribuna”, 1974, anul 19, 

nr.12, 21 martie, p.4 

152. Zaciu, Mircea. Emil Isac. În: “Utunk”, 1974, anul 29, 

nr.12, p.1 

153. Zaciu, Mircea. Documente inedite: N.N. Tonitza către Emil 

Isac. În: “Cronica”, 1974, anul 9, nr.12, 22 martie, p.5 

1976 

154. Antonescu, Nae. Moment editorial Emil Isac. În: 

“Cronica”, 1976, anul 11, nr.28, 9 iulie, p.2 

155. Cioculescu, Şerban. «Poezii » de Emil Isac. În: “România 

literară”, 1976, anul 9, nr.17, 22 apr., p.8 

156. D.M. Emil Isac – Poezii. În: “Contemporanul”, 1976, 

nr.41, 8 oct., p.10 

157. David Gyula. “Új dojnát énekeltem…”. Ion Brad – Emil 

Isac, új eszmék szószolója. În: “Utunk”, 1976, anul 31, 

nr.20, 14 mai, p.5 

158. Ilea, Ion Th. O conştiinţă umană: Emil Isac. În: “Steaua”, 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



1976, anul 27, nr.5, mai, p.23 

159. Manu, Emil. Emil Isac – un poet al Cetăţii. În: 

“România literară”, 1976, anul 9, nr.22, 29 mai, p.8 

160. Márki Zoltán. Emil Isac igényei. În: “Elöre”, 1976, anul 

30, nr.8870, 23 mai, p.3 

161. Oláh István. A közös sors vállalása. Ion Brad: “Emil 

Isac, új eszmék szószolója”. În: “Harghita”, 1976, anul 

9, nr.15, 10 apr., p.5 

162. Onu, Eugen. Emil Isac, dramaturgul. În: “Transilvania”, 

1976, anul 5, nr.5, mai, p.38-39 

163. Popa, Mircea. Poezia lui Emil Isac. În: “Steaua”, 1976, 

anul 27, nr.5, mai, p.23 

164. Vlad, Ion. Emil Isac, poetul. În: “Tribuna”, 1976, anul 

20, nr.24, 10 iun., p.2 

 1977 

165. Hamzea, Adrian. Centenar Ady Endre. Prietenia cu O. 

Goga şi Emil Isac. În: “Astra”, 1977, anul 12, nr.4, p.7 

166. Kubán Endre. Doi prieteni : Ady Endre şi Emil Isac. În: 

“Orizont”, 1977, anul 28, nr.13, 31 martie, p.7 

1978 

167. B. A. Ady – Isacnál. În: “A Hét”, 1978, anul 9, nr.25, 23 

iun., p.4 

168. Bodea, Gheorghe I. Emil Isac és Bresztovszky Ede 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



kiadatlan levelezése. În: “Utunk”, 1978, anul 33, nr.47, 24 

nov., p.1,4 

169. Isac, Eugenia. Emil Isac. La aproape două decenii de la 

Unire. În: “Manuscriptum”, 1978, anul 9, nr.4, p.40-41 

170. Marinescu, Eugen. Emil Isac şi „sufletul Ardealului“. În: 

“Luceafărul“, 1978, anul 21, nr.35, 2 sept., p.1,7 

171. Vezér Erzsébet. Emil Isac és a magyar progresszió. În: 

“Korunk”, 1978, anul 37, nr.8, aug., p.642-646 

1979 

172. Bajor Andor. Emil Isac kézfogásai. În: “Utunk”, 1979, 

anul 34, nr.14, 6 apr., p.1 

173. Constantinescu, Ovidiu. Mic slalom teatral. [Emil Isac – 

Maica cea tînără]. În: “Viaţa românească”, 1979, anul 32, 

nr.11, nov., p.86-88 

174. Cubleşan, Constantin. Teatrul lui Emil Isac. În: “Tribuna”, 

1979, anul 23, nr.13, 29 martie, p.5 

175. Gurghianu, Aurel. Pro Emil Isac. În: “Tribuna”, 1979, anul 

23, nr.13, 29 martie, p.5 

176. Munteanu, Ion. “Răspunderea scriitorului”. În: 

“Contemporanul”, 1979, nr.32, 10 aug., p.2 

177. Oarcăşu, Ion. Emil Isac, az elöfutár. În: “Utunk”, 1979, 

anul 34, nr.14, 6 apr., p.2 

178. Oarcăşu, Ion. O “doină nouă”. În: “Tribuna”, 1979, anul 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



23, nr.13, 29 martie, p.4 

179. Taşcu, Valentin. Emil Isac. În: “Steaua”, 1979, anul 30, 

nr.4, apr., p.13 

1980 

180. Diaconescu, Romulus. Un spectacol de sezon şi o 

antologie în desfăşurare [Emil Isac – Maica cea 

tînără]. În: “Ramuri”, 1980, anul 17, nr.7, 15 iul., p.12 

181. Grigurcu, Gheorghe. Un apostol al noului : Emil Isac. 

În: “Steaua”, 1980, anul 30, nr.8, aug., p.15 

1981 

182. Vitrina cu cărţi. [110 poezii de Emil Isac]. În: 

“Cronica”, 1981, anul 16, nr.34, 21 aug., p.7 

183. Beke György. [Emil Isac – 110 poezii. Culegere de I. 

Oarcăşu]. În: “Utunk”, 1981, anul 36, nr.34, 21 aug., 

p.8 

184. Kubán Endre. Cele două panteonuri ale lui Emil Isac. 

În: “Orizont”, 1981, anul 32, nr.29, 23 iul., p.6 

1982 

185. Munteanu, Doru; Gherman, Mircea. Emil Isac – 

Tiberiu Brediceanu – Corespondenţă inedită. În: 

“Astra”, 1982, anul 17, nr.9, p.5 

186. Oarcăşu, Ion. Emil Isac : az ”új dojna” énekese. 

Forditotta Bernád Ágoston. În: “A Hét”, anul 13, nr.1, 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



1 ian., p.4 

187. Pascu, Petre. Emil Isac. În: “Steaua”, 1982, anul 33, nr.1, 

ian., p.16-17 

188. Vaida, Mircea. O antologie Emil Isac. În: “Tribuna”, 1982, 

anul 26, nr.5, 4 febr., p.6 

1983 

189. Mălinaş, Constantin. Chipul Iancului în dramaturgie. În: 

“Astra”, 1983, anul 18, nr.8, aug., p.10 

1984 

190. Oarcăsu, Ion. Emil Isac: voinţa de noutate. În: “Steaua”, 

1984, anul 35, nr.3, martie, p.24 

191. Szasz János. Emil Isac erdelyi balladája. În: “Utunk”, 

1984, anul 39, nr.12, 23 martie, p.1,2 

192. Taşcu, Valentin. Emil Isac – spaţiul literar. În: “Tribuna”, 

1984, anul 28, nr.13, 29 martie, p.4 

1985 

193. Fîntîneru, C-tin. O întîlnire cu Emil Isac. În: “Argeş”, 

1985, anul 20, nr.12, dec., p.13 

1987 

194. Jakabffy Tamás. Az örök dal. În: “Utunk”, 1987, anul 42, 

nr.20, 15 mai, p.2 

195. Munteanu, Cornel. Un scriitor progresist. În: “Steaua”, 

1987, anul 38, nr.5, mai, p.41 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



1988 

196. Mândruţ, Stelian. Prima scrisoare a lui Emil Isac către 

Octavian Goga?. În: “Steaua”, 1988, anul 39, nr.5, mai, 

p.8 

197. Negrilă, Iulian. Emil Isac în corespondenţă. În: 

“Orizont”, 1988, anul 39, nr.25, 24 iun. p.14 

198. Oarcăsu, Ion. Emil Isac, a gondolkodó. În: “Utunk”, 

1988, anul 43, nr.48, 25 nov., p.2 

199. Taşcu, Valentin. Capriciile unui dublu destin. În: 

“Familia”, 1988, anul 24, nr.5, mai, p.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



 

INDICE DE NUME LA REFERINŢE CRITICE 

 

A 

Ady Endre – 68, 72, 125, 165, 166, 167 

Andriţoiu, Al. – 143 

Antonescu, Nae - 154 

Avramescu, Tiberiu - 81 

B 

Babits Mihály – 75, 79, 123 

Baconsky, A.E. – 1 

Baconsky, L. – 2, 90, 105 

Bajor Andor - 172 

Bassarabescu, I.A. - 146 

Bălan, Ion Dodu – 127 

Beke György - 183 

Beniuc, Mihai – 62 

Bernád Ágoston - 186 

Blaga, Lucian – 102, 104 

Bodea, Gheorghe I. - 168 

Bogdan-Duică, G. - 146 

Bote, Lidia – 3 

Brad, Ion – 4, 63, 69, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 

127, 129, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 140, 141, 142, 157, 161 

Brediceanu, Tiberiu - 185 

Bresztovszky, Ede - 168 

Brezu, C. - 91 

Bugnariu, T. - 57 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



 

C 

Caragiale, I.L. - 114 

Călinescu, George – 5 

Chendi, Ilarie – 6,7 

Cioculescu, Şerban – 8, 128, 155 

Ciopraga, C. – 9, 108 

Constantinescu, Ovidiu - 173 

Cotruş, A. – 146 

Cubleşan, Constantin - 174 

Culcer, Alexandru - 74 

Curpăn. Gh. - 36 

D 

Dan, Ilie - 92 

Damaschin, V. – 58 

David Gyula - 157 

Davidescu, N. – 11, 40 

Dăncuş, Gheorghe – 77 

Deák Tamás - 83 

Demetrescu, Romulus - 59 

Densusianu, Ovid – 41, 105 

Diaconescu, Romulus - 180 

Dianu, R. – 46 

Dimoftache, Fl. - 129 

Dragomirescu, Mihail – 35 

Duicu, Serafim - 130 

E 

Engel Károly - 123 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



 

F 

Felea, Victor – 70 

Fîntîneru, C-tin - 193 

G 

Ghergariu, Leontin – 85 

Gherman, Mircea - 185 

Goga, Octavian – 165, 196 

Goldiş, V. – 106 

Got, Petre – 131 

Grigurcu, Gh. – 132, 181 

Gurghianu, Aurel – 86, 101, 175 

H 

Hamzea, Adrian - 165 

I 

Ilea, Ion Th. - 158 

Iliescu, Adriana – 14 

Ilieşiu, Iustin – 38 

Isac, Adrian - 133 

Isac, Dan – 106 

Isac, Eugenia - 169 

J 

Jakabffy Tamás - 194 

Jancsó Elémer – 87, 107 

K 

Kiss, Al. – 93 

Kormos Gyula - 134 

Kosztolányi Deszö – 75, 79 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Kovács János – 135 

Köllö Károly – 144 

Kubán Endre – 166, 184 

L 

Leonte, Liviu - 136 

Lovinescu, Eugen – 15,16, 39 

M 

Macedonski, Al. - 89 

Macovescu, George – 55 

Manu, Emil – 137, 159 

Máthé Gábor – 75, 94 

Marinescu, Eugen - 170 

Márki Zoltán - 160 

Marton, Lili – 124 

Mândruţ, Stelian - 196 

Molter Károly – 64, 65 

Micu, Dumitru – 17, 18, 95, 138, 145 

Millian, Claudia – 42 

Muntean, George – 82 

Munteanu, Cornel - 195 

Munteanu, Doru - 185 

Munteanu, Ion - 176 

Munteanu, V. - 53 

N 

Negrilă, Iulian - 197 

O 

Oarcăsu, Ion – 177, 178, 183, 186, 190, 198 

Oláh István – 161 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Onu, Eugen - 162  

P 

Papahagi, Marian – 32, 33 

Paraschivescu, Miron R. – 61 

Pascu, Petre – 89, 187 

Perpessicius – 19, 47, 48 

Petre, Nistor I. - 54 

Petrescu, Camil – 43 

Petrescu, Cezar - 66 

Philippide, A. - 56 

Piru, Al. – 20 

Pop, M. – 96 

Popa, George – 125 

Popa, Mircea – 146, 163 

Porteanu, Alexandru - 103 

Porumbacu, V. – 67, 78, 97, 109 

Precup, I. – 139, 140, 147, 148 

Predescu, Lucian - 21 

R 

Rába Gyorgy – 79 

Rahoveanu, Ion – 98, 102 

Rău, Aurel – 22, 80 

Râpeanu, Valeriu - 141  

S 

Salvan, Florin - 111 

Sasu, Aurel – 23, 32, 33 

Scarlat, M. – 24 

Sever, Dan – 34 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Sinka Zoltán - 72 

Sperantia, E. – 25, 60, 99 

Stoe, Nicolae – 150 

Szasz János - 191 

Ş 

Şireagu, Octavian – 52, 149 

T 

Tanco, Teodor – 26 

Taşcu, Valentin – 179, 192, 199 

Thorma János – 74 

Tomuş, Mircea – 110, 126  

Tonitza, N.N. - 153 

V 

Vaida, Mircea - 188 

Valerian, I. – 27, 49, 50 

Vartic, Mariana – 23 

Vezér Erzsébet - 171 

Vlad, Ion - 164 

Z 

Zaciu, Mircea – 28, 29, 30, 31, 32, 33, 71, 73, 76, 88, 100, 104, 142, 151, 

152, 153 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



 

INDICE DE REVISTE  

 

“Adevărul” (Bucureşti) – 53, 55, 56 

“Adevărul literar şi artistic” (Bucureşti)  – 42, 45 

 “Albina” (Bucureşti) – 84 

“Argeş” (Piteşti) - 193 

“Astra” (Braşov) – 105, 150, 165, 185, 189 

“Ateneu” (Bacău) - 129 

“Caleidoscop” (Bucureşti)  – 54 

“Cele trei Crişuri” (Oradea) - 60  

“Contemporanul” (Bucureşti) – 66, 67, 71, 82, 95, 96, 141, 156, 176 

“Convorbiri critice” (Bucureşti)  – 35 

“Cronica” (Iaşi) – 108, 136, 145, 153, 154, 182 

“Csillag” (Budapesta) – 68 

“Elöre” (Bucureşti) – 124, 160 

“Era socialistă” (Bucureşti) – 127 

“Familia” (Oradea) – 132, 139, 199 

“Făclia” (Bucureşti) – 63, 77 

“Flacăra” (Bucureşti)  – 40 

“Gazeta literară” (Bucureşti)  – 69, 78, 81, 91 

“Harghita”  - 161 
“A Hét” (Bucureşti) – 167, 186 

“Iaşul literar” (Iaşi) - 92 

“Igaz Szó” (Tîrgu Mureş) – 65, 75, 135 

“Irodalomtörténeti Közlemények” (Budapesta) - 79 

“Korunk” (Cluj) – 72, 149, 171 

“Limbă şi literatură” (Bucureşti) - 85 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



“Literárni noviny”  – 64 

“Luceafărul” (Bucureşti) – 133, 170 

“Lupta” (Bucureşti) – 34 

“Manuscriptum” (Bucureşti)  – 111, 138, 146, 169 

“Mişcarea literară” (Bucureşti) – 47, 48 

“Nyelv-és irodalom tudomány közlemények” (Cluj) – 74 

“Orizont” (Timişoara) – 166, 184, 197 

“Pagini literare” (Turda) - 59 

“Patria” (Cluj) - 57 

“Rampa” (Bucureşti) – 38, 46 

“Ramuri” (Craiova) - 180 

“Revista vremii” (Bucureşti) - 43 

“România liberă” (Bucureşti) – 93 

“Săptămâna” (Bucureşti) - 137 

“Sburătorul” (Bucureşti) – 39 

“Scînteia” (Bucureşti) – 62, 142 

“Steaua” (Cluj) – 70, 80, 86, 90, 99, 101, 104, 106, 109, 140, 147, 158, 163, 

179, 181, 187, 190, 195, 196 

“Studia Universitatis “Babeş-Bolyai”. Philologia” (Cluj) - 87 

“Szemle” – 44 

“Timpul” (Bucureşti) – 61 

“Transilvania” (Sibiu) – 148, 162 

“Tribuna” (Cluj) – 36, 37, 73, 76, 88, 98, 100, 102, 110, 112, 113, 114, 115, 

116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 151, 164, 174, 175, 178, 188, 192 

“Utunk” (Cluj) – 94, 107, 123, 134, 144, 152, 157, 168, 172, 177, 183, 191, 

194, 198 

“Új Élet” (Tîrgu Mureş) – 83 

“Vatra” (Tîrgu Mureş) – 125, 130 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



“Viaţa literară” (Bucureşti) – 49, 50, 51, 52, 58 

“Viaţa nouă” (Bucureşti) – 41 

“Viaţa românească” (Bucureşti) – 89, 97, 103, 131, 173 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

Fotografiile, cărţile poştale şi scrisorile  

fac parte din Fondul Emil Isac existent la Secţia Colecţii 

Speciale din Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

(verso) 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

(verso) 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 

(verso) 



(verso) 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



(verso) 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Corespondenţă 

Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 



Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 


	OPERA

	POEZII PUBLICATE ÎN ANTOLOGII APĂRUTE ÎN STRĂINĂTATE

	Argentina

	Belgia

	Brazilia

	Grecia

	Italia

	Marea Britanie

	Ungaria

	URSS

	Referinţe critice în volume

	INDICE DE NUME LA REFERINŢE CRITICE

	A

	B

	C

	D

	E

	F

	G

	H

	I

	J

	K

	L

	M

	N

	O

	P

	R

	S

	Ş

	T

	V

	Z

	“Harghita”  - 161

	“Nyelv-és irodalom tudomány közlemények” (Cluj) – 74

	“Szemle” – 44

	Fotografiile, cărţile poştale şi scrisorile 



<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJDFFile false

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /CMYK

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /Description <<

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /FRA <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /PTB <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



